Factors Predicting Recurrence and Survival in Sentinel Lymph Node-Positive Melanoma Patients

Rajmohan Murali, MBBS, MD, FRCPA,*^{†‡} Chitra Desilva, BSc, MSc,* John F. Thompson, BSc(Med), MBBS, MD, FRACS, FACS,[†]§ and Richard A. Scolver, BMedSci, MBBS, MD, FRCPA, FRCPath*^{†‡}

Background: Studies which have found that histologic features of metastatic melanoma in sentinel lymph nodes (SNs) were predictive of survival have differed considerably in their design and results. We investigated in detail the influence of SN tumor characteristics and clinical and primary tumor parameters on clinical outcomes in a large cohort of patients treated in a single center.

Methods: In SN-positive melanoma patients, the association of clinical, primary tumor, and SN tumor features [maximum size (MaxSize), % crosssectional area of SN occupied by tumor (%CS), tumor-penetrative depth (TPD), intranodal location of tumor, extranodal spread (ENS), and perinodal lymphatic invasion (PLI)] with disease-free (DFS), distant metastasis-free (DMFS), and melanoma-specific (MSS) survival was analyzed.

Results: In 409 SN-positive patients, independent predictors of poorer DFS were primary tumor features [anatomic site: head/neck (HR = 3.65, 95% CI 1.65–8.08) and limbs (HR = 2.46, 95% CI 1.21–4.98) compared with trunk; ulceration (HR = 1.70, 95% CI 1.15–2.51); satellites (HR = 2.85, 95% CI 1.49–5.44)], SN tumor features [MaxSize (HR = 1.53, 95% CI 1.04–2.26); ENS in SN (HR = 2.05, 95% CI 1.06–4.00); PLI (HR = 1.85, 95% CI 1.11–3.07)], and positive CLND (HR = 1.92, 95% CI 1.26–2.91). Factors independently predictive of poorer MSS were age ≥ 50 years (HR 1.64, 95% CI 1.01–2.67), primary tumor features [ulceration (HR = 2.55, 95% CI 1.44–4.52); satellites (HR = 3.95, 95% CI 1.83–8.49)], and ENS in SN (HR = 2.34, 95% CI 1.06–5.13).

Conclusions: The use of clinical, primary tumor, and SN tumor characteristics shown to be independent predictors of clinical outcomes in melanoma patients will assist in accurate prediction of prognosis and optimize clinical management.

(Ann Surg 2011;253:1155-1164)

A sentinel lymph node (SN) is any node that receives direct lymphatic drainage from the site of a primary tumor. SN biopsy (SNB) has been shown to be an accurate means of assessing the tumor-harboring status of the regional lymph node field in patients with clinically localized melanoma, and SN status is an important prognostic factor.^{1–9} SNB is associated with much less morbidity than elective complete regional lymph node field dissection,^{10–12} which was previously the principal means of staging regional lymph nodes in patients with clinically node-negative disease.¹³

Copyright © 2011 by Lippincott Williams & Wilkins

ISŜN: 0003-4932/11/25306-1155

DOI: 10.1097/SLA.0b013e318214beba

Annals of Surgery • Volume 253, Number 6, June 2011

The results of the first Multicenter Sentinel Lymphadenectomy Trial (MSLT-I) showed that SNB was an accurate method of staging patients with melanoma.^{10,14} However, completion lymph node dissection (CLND) in patients with positive SNs reveals tumor in regional nonsentinel lymph nodes (NSNs) in only approximately 20% of cases. Previous studies have investigated features of patients, their primary tumors, and the tumor deposits in SNs in attempts to identify factors predictive of NSN involvement.^{15–22} Many predictive factors have been identified, although the results vary between individual studies depending on the methods used and the parameters considered. We have recently analyzed an extensive range of clinical, primary tumor, and SN tumor characteristics, and proposed a weighted score (Non-Sentinel Node risk score, N-SNORE) for accurate stratification of the risk of NSN involvement in SN-positive patients.

The results of the fourth interim analysis of MSLT-I suggest that there was a substantial survival benefit for SN-positive patients undergoing CLND, when compared with those who were subjected to wide excision of the primary tumor and subsequent regional lymph node dissection only if nodal disease became clinically apparent.^{14,23} A survival benefit for patients undergoing SN biopsy has also been suggested by other studies (including a meta-analysis of 6 studies).^{7,24–26}

Identification of parameters independently predictive of clinical outcomes in SN-positive patients may assist clinical management. Some previous studies have investigated the influence of SN tumor characteristics on clinical outcomes and patient survival. They found that SN tumor parameters such as size of tumor deposit(s),^{21,27-31} relative area of SN tumor,^{31,32} tumor penetrative depth,^{16,33,34} volume of tumor,³⁵ intranodal location of tumor,³¹ extranodal spread of tumor (ENS),^{21,36} density of dendritic leukocytes in the paracortex of involved SNs,³² and CXCL4 expression in SN metastases³⁷ were predictive of survival, and size of tumor deposit(s) correlated with disease recurrence.^{22,38} However, these studies differed in the patient populations, histologic protocols, and methods of parameter assessment, which makes it difficult to compare their results.

In this large study of SN-positive melanoma patients diagnosed and managed at a single specialist center, we investigated in detail the influence of SN tumor characteristics and clinical and primary tumor parameters on regional lymph node recurrence, distant metastasis, and survival.

METHODS

Patients with primary cutaneous melanoma who underwent SNB between 1991 and 2008 were identified from the database of Melanoma Institute Australia (MIA). Patients with more than one primary melanoma and those for whom histologic slides of their SNs were not available for review were excluded. The primary melanoma was reported (or reviewed in cases diagnosed in external laboratories) by pathologists at the Royal Prince Alfred Hospital (RPAH), Sydney, Australia. Clinical and pathologic information on the primary melanomas was retrieved from the databases of MIA and RPAH.

www.annalsofsurgery.com | 1155

From the *Tissue Pathology and Diagnostic Oncology, Royal Prince Alfred Hospital, Sydney, NSW, Australia; †Melanoma Institute Australia, Sydney, NSW, Australia; and ‡Discipline of Pathology, Sydney Medical School, The University of Sydney, Sydney, NSW, Australia; and §Discipline of Surgery, Sydney Medical School, The University of Sydney, Sydney, NSW, Australia

Sources of support: Professor Scolyer is a Cancer Institute New South Wales Clinical Research Fellow.

Reprints: Dr. Rajmohan Murali, Human Oncology and Pathogenesis Program, Memorial Sloan-Kettering Cancer Center, 1275 York Avenue, Box 20, New York, NY 10065, USA. Email: MuraliR@mskcc.org

At MIA, SNB is offered to patients with melanoma \geq 1.00 mm in thickness, and to those with thin melanomas (<1.00 mm) if they are considered at high risk (presence of ulceration, high mitotic rate, or Clark level IV/V invasion). Patients found to have melanoma involving SNs are offered CLND, which is usually performed within 2 months from the date of the SNB procedure, and within 3 months from the date of diagnosis of the primary melanoma. Patients were considered to have developed a lymph node recurrence (LNR) if metastatic melanoma was identified in a regional lymph node dissection (RLND) specimen >3 months after diagnosis of the primary melanoma. Recurrences beyond the regional node field were recorded as distant metastases (DM).

During the study period, SNs were processed as follows: The SNs were bisected longitudinally in a paramedian plane and embedded in paraffin blocks with the cut surfaces facing upward. Four consecutive sections were cut, the first and fourth were stained with hematoxylin–eosin, and the second and third sections were stained immunohistochemically with S-100 and HMB-45.

Clinical features (age at diagnosis of primary melanoma, sex) and primary tumor characteristics [histologic subtype, Breslow thickness, Clark level, ulceration, mitotic rate (MR), desmoplasia, tumor-infiltrating lymphocytes (TILs), regression (defined as partial or complete replacement of invasive melanoma by angiofibroplasia, with/without associated inflammation and melanophages), satellites, lymphovascular invasion (LVI), and neurotropism] were recorded. Histologic sections of all SNs were reviewed by a single pathologist (RM) with expertise in their examination. SN features that were assessed were: number of SNs harvested (NoSN); number (NoPosSN) and proportion (%PosSN) of SNs containing metastatic melanoma; number of tumor deposits; maximum size of largest melanoma deposit (MaxSize), estimated percentage of SN cross-sectional area involved by melanoma (%CS), tumor penetrative depth (TPD, defined as the maximum depth of invasion into the SN of tumor measured from the nodal capsule,¹⁸ also known as S-score^{16,17}), intranodal location of tumor deposits (confined to the subcapsular zone only, involving the nodal parenchyma, or multifocal, regardless of the nodal zone involved), and the presence of ENS and perinodal lymphatic invasion (PLI). If more than 1 SN contained melanoma, the highest/worst score for each parameter was recorded. MaxSize was categorized in 3 ways: (1) $\leq 2 \text{ mm and } > 2 \text{ mm}$; (2) using the so-called "Rotterdam" criteria²⁸: <0.1 mm, 0.1 to 2.0 mm, 2.0 to 10.0 mm, and >10 mm; and (3) criteria used by Gershenwald et al^{39} : ≤ 0.5 mm, 0.5 to 2.0 mm, 2.0 to 10.0 mm, and >10.0 mm. MaxSize, %CS, TPD, and intranodal location were considered to be SN tumor burden indices.

The relationship of categorical clinico-pathologic parameters with LNR and DM was initially assessed using cross-tabulations and Pearson χ^2 tests. Univariate logistic regression analysis was used to investigate the association of categorical and continuous clinicopathologic variables with LNR and DM; variables which yielded a *P* value of <0.1 were then included in multivariate logistic regression models. Because SN tumor characteristics, sex, and regression were associated with CLND status (data not shown), multivariate logistic regression models were initially studied including interaction terms including CLND status and SN tumor parameters. Survival indices were defined as duration from diagnosis of primary melanoma to the first occurrence of distant metastasis (distant metastasis-free survival, DMFS), first melanoma recurrence (disease-free survival, DFS), or melanoma-related death (melanoma-specific survival, MSS). Survival analysis was carried out using the Kaplan-Meier method with log-rank tests, and univariate and multivariate Cox proportional hazards models (including analysis of interactions between CLND status and SN tumor parameters). The criterion for entry into the multivariate analysis was a *P* value < 0.1 in the univariate analysis. Cases in which the endpoints did not occur during the follow-up period were censored. P values <0.05 were considered to be statistically significant.

The study conforms to the guidelines set forth by the Sydney South West Area Health Service Ethics Committee.

RESULTS

Four hundred nine patients (254 male patients and 155 female patients) had a single primary melanoma and 1 or more positive SNs. The median age at diagnosis of primary melanoma was 55.6 years (range 6.0-93.5 years). A total of 1029 SNs (median 2, range 1-12) were removed, of which 528 (51.3%) (median 1, range 1-6) were positive for metastatic melanoma. Three hundred fifteen (77.0%) patients had 1 positive SN, and 94 (23.0%) patients had > 1 positive SN. CLND was performed in 309 (75.6%) patients (189 male patients and 120 female patients), 53 (17.2%) of whom had NSNs positive for metastatic melanoma. The mean and median follow-up durations were 39.1 and 30.8 months, respectively (range 1.2-248.2 months).

Time to LNR ranged from 2.7 to 237.6 months (mean 23.3, median 12.3). Factors significantly associated with the occurrence of LNR were: age >50 years, primary melanoma features (presence of regression and LVI), SN tumor characteristics (parenchymal vs. subcapsular location and TPD >1.0 mm), and CLND positivity (Table 1). Multivariate analysis showed that age >50 years, the presence of LVI in the primary tumor, and CLND status were independent predictors of LNR (Table 1). SN tumor characteristics (%CS, TPD, and parenchymal location) were the only significant predictors of shorter time to LNR, whereas CLND status and ENS showed a trend toward a shorter time to LNR (Table 2). Multivariate analysis of parameters predictive of time to LN recurrence was not performed due to the close correlation and multicollinearity of the SN tumor indices.

Primary tumor features (presence of ulceration and satellites) and presence of ENS in SNs were independent predictors of DFS, DMFS, and MSS. In addition, poorer DFS was independently associated with primary tumor site (head/neck and limbs vs. trunk), SN tumor features (MaxSize >2 mm, presence of PLI) and positive NSN in CLND (Table 3); other factors independently predictive of DMFS were male sex, primary tumor features (absence of TILs), and SN tumor MaxSize >10 mm (Table 4); and age \geq 50 years was an additional independent predictor of DMFS (Table 5). CLND status was not an independent predictor of DMFS or MSS.

MaxSize criteria were compared with respect to their predictive value (Fig. 1). DFS, DMFS, and MSS differed significantly using the 2 mm cutoff. The Gershenwald criteria provided significant stratification of DFS, DMFS, and MSS. However, this was largely due to the fact that survival times in only the >10 mm group (and the >2 mm group for DFS) differed considerably from those of the other groups. Similarly, the difference in survival using the "Rotterdam" criteria was only significant for DFS and DMFS (but not MSS), and was largely due to the difference between the >2 mm and the \leq 2 mm groups.

DISCUSSION

In previous studies, older age,^{36,40} Breslow thickness,^{36,40} ENS,^{21,36} and NSN positivity in CLND^{8,36,40–42} have been shown to be an independent predictors of survival in SNB-positive melanoma patients. Number of positive SNs was not found to be a significant predictor of DFS or overall survival.⁴¹ NSN positivity has also been shown to be a significant predictor of poor DMFS.³⁶ DMFS is a use-ful measure because serious, life-threatening disease progression is regarded as the endpoint, in contrast to DFS, which also includes

Parameter				Un	ivariate A	nalysis	Multivariate Analysis			
	Level	Ν	LNR%	P	OR	95% CI	Р	OR	95% CI	
Clinical										
Age	<50 years	161	6.2		1.00			1.00		
e	\geq 50 years	248	15.3	0.007	2.73	1.32-5.66	0.26	1.76	0.66-4.74	
Sex	Female	155	9.7		1.00					
	Male	254	13.0	0.31	1.39	0.73-2.66				
Primary tumor										
Thickness	0.01–1.00 mm (ref)	23	13.0		1.00					
	1.01-2.00 mm	107	10.3	0.70	0.76	0.20-2.99				
	2.01–4.00 mm	173	13.9	0.91	1.07	0.30-3.89				
I	>4.00 mm	104	8.7	0.52	0.63	0.16-2.54				
MR*	0 (ref)	17	17.6		1.00			1.00		
	1-2	82	4.9	0.08	0.24	0.05-1.19	0.38	0.38	0.05-3.24	
	3–5	135	9.6	0.32	0.50	0.13–1.96	0.28	0.34		
	6–10	90	14.4	0.74	0.79	0.20-3.13	0.99	0.99	0.05-2.39	
	>10	73	16.4	0.90	0.92	0.23-3.69	0.81	0.79		
									0.14-6.83	
T T1 /	A1 /	2(0	11.0		1.00				0.12-5.40	
Ulceration	Absent	260	11.2	0.74	1.00	0.50 2.08				
THA	Abcent	14/	12.2	0.74	1.11	0.59-2.08				
TILS	Absent	203	12.0	0.27	1.00	0.25 1.24				
Pagragian	Abcont	256	9.2	0.27	1.00	0.55-1.54		1.00		
Regression	Bracont	51	21.6	0.02	2.44	1 15 5 19	0.07	1.00	0.02 7.47	
Satelliter	Absent	387	21.0	0.02	2.44	1.15-5.16	0.07	2.02	0.92-7.47	
Satemies	Present	20	20.0	0.23	2.00	0.64.6.26				
LVI	Absent	373	10.5	0.23	2.00	0.04-0.20		1.00		
	Present	34	23.5	0.03	2.64	1 12-6 22	0.20	2 30	0.65-8.19	
Neurotronism	Absent	398	11.6	0.05	1.00	1.12 0.22	0.20	2.50	0.05 0.17	
rearouppism	Present	9	11.0	0.97	0.96	0 12-7 82				
No. of SNs	11000110			0197	0120	0112 /102				
NoSN	1 (ref)	106	12.3		1.00					
	2	124	10.5	0.67	0.84	0.37 - 1.90				
	>3	179	12.3	1.00	1.00					
	_					0.48 - 2.08				
NoPosSN	1 (ref)	315	12.1		1.00					
	2	79	11.4	0.87	0.94	0.43-2.03				
	<u>≥</u> 3	15	6.7	0.53	0.52					
						0.07 - 4.07				
%PosSN	≤50%	127	13.4		1.00					
	>50%	282	11.1	0.49	0.80	0.43 - 1.50				
SN tumor features										
MaxSize	$\leq 2 \text{ mm}$	253	9.9		1.00					
	>2 mm	156	14.7	0.14	1.58	0.86–2.89				
%CS	$\leq 1\%$ (ref)	184	10.3		1.00					
	>1 and $\leq 10\%$	125	9.6	0.84	0.92	0.43–1.98				
	>10%	100	17.0	0.11	1.78	0.00 0.00				
TDD	<0.2 mm (m.f)	145	()		1.00	0.88-3.60		1.00		
IPD	$\leq 0.3 \text{ mm} (\text{ref})$	145	6.9	0.10	1.00	0.97 4.02	0.02	1.00	1 47 104 9	
	>0.5 and ≤ 1.0 mm	98	15.5	0.10	2.07	0.8/-4.92	0.02	12.42	1.4/-104.8	
	>1.0 11111	102	13.4	0.02	2.40	1.14-3.33	0.05	9.00	1.24-/0.42	
Intranodal location	Subcansular	104	82		1.00		+			
manoual location	Parenchymal	211	15.2	0.03	1 00	1 05-3 75	1			
ENS	Absent	387	11.4	0.05	1.00	1.05 5.15				
	Present	22	18.2	0.34	1 73	0 56-5 35				
PLI	Absent	357	12.0	0.54	1.00	0.00 0.00				
-	Present	52	9.6	0.61	0.78	0.29-2.06				
CLND status	Negative	256	6.6		1.00			1.00		
	Positive	53	24.5	< 0.001	4.57	2.06-10.13	0.004	3.92	1.55-9.91	

TABLE 1 A f Clinic Patholo aic Ea cto ith D ماد ١t √f I v h Node Pa ь. rin Follo 11

*MR stratified as 0 vs. ≥1 was not significant; nor was Clark level or primary site or desmoplasia; nor was MaxSize using 1 mm cutoff, Rotterdam criteria,²⁸ or Gershenwald criteria.39

†Model with TPD was stronger than that including intranodal location.

LNR%, proportion of patients suffering lymph node recurrence during follow-up; N, number of patients; NoSN, number of SNs harvested; OR, odds ratio; P, significance level; %PosSN, proportion of SNs containing metastatic melanoma; 95% CI, 95% confidence interval for OR.

Parameter		Month	s to LNR	Univariate Cox Regression Analysis			
	Level	Mean*	Median*	Р	HR	95% CI	
MaxSize [†]	<0.1 mm (ref)				1.00		
	0.1–1.0 mm			0.03	0.24	0.07-0.85	
	>1.0 mm			0.45	0.67	0.23-1.92	
%CS	$\leq 1\%$	37	14		1.00		
	>1 and $\leq 10\%$	17	10	0.27	1.54	0.72-3.29	
	>10%	13	11	0.03	2.21	1.08-4.54	
TPD	≤0.3 mm	44	19		1.00		
	>0.3 mm and ≤ 1.0 mm	24	10	0.11	2.00	0.85-4.73	
	>1.0 mm	14	11	0.02	2.53	1.13-5.66	
Location	Subcapsular	41	18		1.00		
	Parenchymal	14	10	0.03	2.13	1.08-4.20	
ENS	Absent	25	13		1.00		
	Present	9	6	0.09	2.52	0.87-7.26	
NSN status	Negative	37	11		1.00		
	Positive	12	12	0.08	2.11	0.93-4.80	

TABLE 2. Association of Clinico-Pathologic Parameters with Time to Lymph Node Recurrence (Only Significant Parameters are Shown)

*Time to LNR estimates using Kaplan-Meier method.

[†]MaxSize using cutoffs of 1 mm, 2 mm, and Gershenwald criteria³⁹ were not significant.

HR, hazard ratio; LNR, regional lymph node recurrence; P, significance level; 95% CI, 95% confidence interval for HR.

local, in transit and nodal recurrences as endpoints. The results of the present large study are similar to those of previous studies, but differ from them in the greater number of clinicopathologic parameters assessed. We identified clinical, primary tumor features, and SN tumor characteristics as being independent predictors of survival. Features of the primary tumor (location in trunk vs. limbs, presence of ulceration and satellites) and SN tumor (MaxSize >2 mm and presence of ENS and PLI) and positive NSN in CLND specimens were predictive of DFS. Clinical (male sex), primary tumor (presence of ulceration and satellites, absence of TILs) and SN tumor (MaxSize >10 mm, presence of ENS) features were independent predictors of DMFS, when controlled for CLND status. Clinical features (age >50 years), primary tumor features (presence of ENS and PLI) were independent predictors of MSS, when controlled for CLND status.

The association of older age with poorer MSS and male sex with DMFS suggests that immunological and hormonal factors may play a role in disease progression in SN-positive melanoma patients. Male sex was also associated with an increased risk (albeit falling just short of statistical significance in multivariate analysis) of NSN positivity.

Number of positive SNs was not an independent predictor of survival. SN tumor burden indices such as MaxSize, TPD, and %CS have been shown to be associated with clinical outcome. Increasing TPD (particularly >1 mm) has been shown to be predictive of poorer survival, ^{16,17,33,43} and in a comparative study, the predictive ability of TPD was slightly better than that of MaxSize.³³ Increasing cross-sectional area of tumor in SNs measured by computerized morphometry has been shown to be independently predictive of poorer survival.⁴⁴ We found that TPD, %CS, and intranodal location of tumor deposits were not independent predictors of survival when controlled for other SN tumor parameters, and therefore, based on our results, it seems that MaxSize is the best measure of tumor burden in terms of predicting clinical outcome.

The optimal MaxSize cutoffs for prognostic stratification, however, are not established. MaxSize cutoffs differ between studies and include ${\leq}2$ mm/>2 mm, $^{29,45{-}47}$ ${\leq}3$ mm/>3 mm, 48 <0.1 mm/0.1 to 0.1 mm/>1 mm, 28 and ${\leq}0.5$ mm/0.5 to 2.0 mm/2.0 to 10.0 mm/>10.0 mm.³⁹ Increasing MaxSize has been shown to be associated with recurrence and poorer survival in different studies.^{22,29,45-48} Comparison of results of these studies is difficult because different MaxSize cutoffs and different survival indices have been measured. The issue is further complicated by the fact that the histologic protocols used for sampling SNs vary between studies; more extensive sectioning protocols are known to result in detection of more tumor deposits, 49,50 potentially altering the MaxSize. Based on findings in the SN-positive breast cancer population, MaxSize cutoffs of <0.2 mm, 0.2 to 2 mm, and >2 mm were initially assessed in melanoma patients. It has since been established that poor clinical outcomes (which are rare in breast cancer patients) do occur when MaxSize in melanoma SNs is <0.2 mm. The Rotterdam group^{28,51} and others³³ showed that MaxSize categorized into <0.1 mm, 0.1 to 0.1 mm, and >1 mm groups was predictive of survival. They found that patients with MaxSize <0.1 mm rarely suffered adverse clinical outcomes,^{28,51} and proposed that these patients should be considered to be SN-negative.⁵¹ However, other authors have demonstrated adverse outcomes (albeit rare) in patients with MaxSize <0.1 mm.²⁷ Based on their findings, the EORTC melanoma group^{52,53} recommended that pathologists assess and report MaxSize as an absolute number and according to the Rotterdam criteria, along with intranodal location of tumor in SN (using the Dewar classification¹⁹).

Our results showed that although MaxSize was a significant predictor of DFS and DMFS, the 2 mm cutoff and the Gershenwald criteria were better predictors than the Rotterdam criteria. Based on our results (Tables 3–5, Fig. 1), a simple MaxSize classification of ≤ 2 mm versus >2 mm (or strata of ≤ 2 mm, 2–10 mm and >10 mm) would appear to be the best predictor of clinical outcomes. This simple scheme is likely to be more reproducible and will potentially be less affected by variations in sectioning protocols, particularly in the case of very small (0.1–0.2 mm) metastases, which may be prove to be larger in deeper sections. Furthermore, in the 24 patients with MaxSize <0.1 mm, after a median follow up period

Parameter	Level			Univariate Analysis			Multivariate Analysis		
		5YS	10YS	P	HR	95% CI	Р	HR	95% CI
Clinical									
Age	<50 years (ref)	59.1	56.7		1.00			1.00	
	\geq 50 years	37.0	29.9	< 0.001	1.92	1.40-2.64	0.07	1.42	0.97-2.08
Sex	Female (ref)	54.0	40.5		1.00			1.00	
	Male	40.5	39.1	0.02	1.44	1.05 - 1.97	0.08	1.41	0.96-2.07
Primary tumor									
Primary site	Trunk (ref)	65.0	65.0		1.00			1.00	
•	Head & neck	44.7	33.5	0.02	2.20	1.17-4.14	0.001	3.65	1.65-8.08
	Limbs	42.7	35.6	0.02	1.96	1.13-3.41	0.01	2.46	1.21-4.98
Thickness	0.01-1.00 mm (ref)	78.0	78.0		1.00			1.00	
	1.01–2.00 mm	55.4	55.4	0.21	1.83	0.72-4.67	0.13	2.59	0.77-8.76
	2.01–4.00 mm	43.4	37.5	0.02	2.86	1.16-7.07	0.11	2.70	0.81-9.00
	>4.00 mm	33.9	25.4	0.006	3.64	1.45-9.15	0.21	2.22	0.64-7.66
Ulceration	Absent	54.3	47.8		1.00			1.00	
	Present	31.0	28.8	< 0.001	1.93	1.44-2.59	0.008	1.70	1.15-2.51
Satellites	Absent	47.5	41.4		1.00			1.00	
	Present	15.0	15.0	< 0.001	3.48	2.00-6.03	0.002	2.85	1.49-5.44
LVI	Absent	47.3	40.9		1.00			1.00	
	Present	30.8	30.8	0.007	1.89	1.19-2.98	0.25	1.42	0.78 - 2.57
No. of SNs									
NoPosSN	1 (ref)	46.9	43.6		1.00			1.00	
	2	44.2	22.1	0.20	1.27	0.88 - 1.82	0.53	1.16	0.74 - 1.81
	≥3	19.7	19.7	0.003	2.83	1.43-5.58	0.07	2.01	0.94-4.30
SN tumor features									
Maximum size*†	$\leq 2 \text{ mm (ref)}$	52.8	42.6		1.00			1.00	
	>2 mm	34.4	34.4	< 0.001	1.78	1.33-2.39	0.03	1.53	1.04-2.26
%CS†	$\leq 1\%$ (ref)	51.6	40.7		1.00				
	>1 and $\leq 10\%$	49.7	49.7	0.52	1.13	0.79-1.61			
	>10%	28.7	28.7	< 0.001	2.09	1.58-2.96			
TPD†	≤0.3 mm (ref)	52.8	46.2		1.00				
	>0.3 and ≤ 1.0 mm	46.7	31.8	0.11	1.40	0.93-2.10			
	>1.0 mm	38.5	38.5	< 0.001	1.87	1.33-2.64			
Intranodal location [†]	Subcapsular	54.9	48.0		1.00				
	Parenchymal	36.8	31.5	< 0.001	1.82	1.34-2.46			
ENS	Absent	47.0	40.9		1.00			1.00	
	Present	21.9	21.9	0.001	2.47	1.46-4.20	0.03	2.05	1.06-4.00
PLI	Absent	48.4	45.2		1.00			1.00	
	Present	26.6	13.3	0.003	1.78	1.21-2.60	0.02	1.85	1.11-3.07
CLND status‡	Negative	53.9	48.5		1.00			1.00	
	Positive	21.0	10.5	< 0.001	2.70	1.85-3.94	0.002	1.92	1.26-2.91

TABLE 3. Association of Clinico-Pathologic Parameters with Disease-Free Survival

*Other MaxSize cutoffs were not significant in multivariate models: 1 mm, Rotterdam criteria,²⁸ Gershenwald criteria.³⁹

†All SN tumor burden indices were significant predictors when included in multivariate models, but MaxSize model was slightly stronger, and the results of this model are shown.

‡Interactions between CLND status and SN tumor features were not significant. HR, hazard ratio; *P*, significance level; 5YS and 10YS, proportion of patients surviving at 5 and 10 years after diagnosis of primary melanoma; 95% CI, 95% confidence interval for HR.

Not significant in univariate analysis: Clark level, desmoplasia, tumor-infiltrating lymphocytes, regression, neurotropism, mitotic rate, number of SN harvested, % of SNs positive.

of 40.1 months (range 7.5–83.7 months), 5 (20.8%) patients died of melanoma, 2 patients died of unknown causes, and 1 patient remained alive with residual melanoma. These findings argue against the use of MaxSize as a sole criterion for estimating prognosis in SN-positive melanoma patients. Further studies are clearly needed to determine the clinical significance of very small melanoma deposits in SNs.

It could be argued that the differences in our findings compared with other studies using the Rotterdam criteria are due to the differences in sectioning protocol used in our study and the EORTC protocol. Many authors have demonstrated that more extensive protocols for sectioning SNs will result in a larger number of metastases being detected.^{49,50,54,55} It is therefore possible that protocols involving more extensive sectioning will result in higher values for SN tumor indices than less extensive protocols, by virtue of examining a greater cross-sectional area of the SN. In addition, it has recently been demonstrated that melanoma metastases do not preferentially localize to a particular region of the lymph node, and that they may be found anywhere within the node.⁵⁶ Therefore, protocols in which a greater extent of the SN is examined may yield more representative values for SN tumor burden indices. However, as we have stated previously,^{57,58} the extent of the protocol used should be based

Parameter	Level		10YS	Univariate Analysis			Multivariate Analysis		
		5 Y S		P	HR	Parameter	Level	5YS	10YS
Clinical									
Age	<50 years (ref)	67.9	65.6		1.00				
	>50 years	60.0	39.7	0.10	1.38	0.94-2.04			
Sex	Female (ref)	72.9	53.5		1.00			1.00	
	Male	57.3	51.0	0.02	1.63	1.08-2.46	0.005	2.16	1.26-3.71
Primary tumor									
Thickness	0.01-1.00 mm (ref)	88.2	88.2		1.00			1.00	
	1.01–2.00 mm	67.2	50.4	0.18	2.67	0.63-11.33	0.38	2.52	0.33-19.28
	2.01-4.00 mm	65.9	48.3	0.07	3.70	0.90-15.28	0.63	1.66	0.21-13.02
	>4.00 mm	49.0	49.0	0.02	5.66	1.36-23.62	0.60	1.75	0.22-14.13
MR*	0 (ref)	78.3	39.2		1.00			1.00	
	1-2	76.4	47.8	0.78	0.85	0.27-2.68	0.71	1.30	0.34-5.02
	3–5	71.1	62.2	0.81	1.14	0.39-3.29	0.84	0.87	0.23-3.25
	6–10	51.9	51.9	0.11	2.38	0.82-6.91	0.77	1.22	0.32-4.69
	>10	34.2	34.2	0.04	3.16	1.08-9.26	0.45	1.68	0.43-6.52
Ulceration	Absent	72.0	58.3		1.00			1.00	
o lo chantan	Present	47.7	45.0	< 0.001	2.15	1.47-3.14	0.03	1.85	1.06-3.24
TILs	Absent	60.3	47.7		1.00			1.00	
	Present	75.9	60.7	0.06	0.66	0.43 - 1.01	0.003	0.44	0.26-0.76
Satellites	Absent	64.8	52.4		1.00			1.00	
	Present	19.9	19.9	0.001	3.07	1.54-6.10	0.03	2.75	1.10-6.89
IVI	Absent	66.1	52.8		1.00			1.00	
	Present	34.8	34.8	0.001	2.49	1.48-4.18	0.06	1.91	0.97 - 3.77
No. of SNs									
NoPosSN	1 (ref)	65.6	52.5		1.00			1.00	
	2	54.7	54.7	0.07	1.50	0.96-2.34	0.83	1.06	0.61 - 1.87
	>3	55.9	55.9	0.15	2.11	0.77-5.79	0.10	2.75	0.84-9.05
SN tumor features	=-								
Maximum sizet	< 0.50	74.6	49.8		1.00			1.00	
	0.51-2.00	65.0	50.3	0.40	1.28	0 72-2 28	0.41	1 35	0 66-2 79
	2 01-10 00	60.1	54.1	0.04	1.85	1 04-3 28	0.18	1.67	0 79-3 54
	>10.00	16.9	16.9	< 0.001	5 24	2 37-11 59	0.03	3 1 5	1 13-8 78
%CS†	$\leq 1\%$ (ref)	69.3	49.9		1.00	,			
/0004	>1 and $<10%$	67.9	56.6	0.81	1.06	0 67-1 69			
	>10%	45.9	45.9	0.002	1 99	1 28-3 08			
TPD†	<0.3 mm (ref)	67.8	62.1	01002	1.00	1.20 0.00			
1124	>0.3 and <1.0 mm	67.6	37.4	0.53	1 18	0 70-2 01			
	>10 mm	57.9	50.6	0.07	1.50	0.97-2.31			
Intranodal location [†]	Subcapsular	69.4	56.8	0.07	1.00	0.97 2.91			
miranodar rocation ₊	Parenchymal	57.3	46.3	0.049	1.00	1.00-2.15			
FNS	Absent	65.0	52.8	0.019	1.00	1.00 2.15		1.00	
1110	Present	31.9	31.9	0.001	3.01	1 61-5 63	0.002	3 70	1 64-8 36
PLI	Absent	66.6	53.7	0.001	1.00	1.01 5.05	0.002	1.00	1.04 0.50
	Present	43.0	43.0	0.006	1.00	1 21-3 08	0.08	1.00	0 94-3 23
CLND status§	Negative	67.4	57.5	0.000	1.00	1.21 3.00	0.00	1.00	0.7 T J.4J
		N / / - T	. / / /		1			1.1/1/	

TABLE 4. Association of Clinico-Pathologic Parameters with Distant Metastasis-Free Survival

*MR stratified as 0 vs. ≥ 1 was not significant.

[†]Other MaxSize cutoffs were not significant in multivariate models: 1 mm, 2 mm, Rotterdam criteria.²⁸

‡Not significant in separate multivariate models.

§Interactions between CLND status and SN tumor features were not significant.

HR, hazard ratio; *P*, significance level; 5YS and 10YS, proportion of patients surviving at 5 and 10 years after diagnosis of primary melanoma; 95% CI, 95% confidence interval for HR.

Not significant in univariate analysis: primary site, Clark level, desmoplasia, regression, neurotropism, mitotic rate, number of SN harvested, % of SNs positive.

on the balance between the benefits derived from the chosen protocol (in terms of accurate assessment of SN status and prediction of prognosis), and the financial, temporal, and labor demands of the protocol. Unfortunately, comparison of different sectioning protocols and determination of their relative benefits and shortcomings in our patient cohort was beyond the scope of this study. Such a comparison (preferably in a large patient cohort) is urgently needed to establish the optimal sectioning protocol for SNs to enable standardization of clinical practice and comparability of the results of research studies in this field.

Parameter	Level		10YS	Ur	Univariate Analysis			Multivariate Analysis		
		5YS		Р	HR	95% CI	P	HR	95% CI	
Clinical										
Age	<50 years (ref)	68.5	64.1		1.00			1.00		
0	>50 years	56.0	30.0	0.008	1.70	1.15-2.53	0.04	1.64	1.01 - 2.67	
Sex	Female (ref)	68.9	40.3		1.00					
	Male	56.3	48.6	0.12	1.36	0.92-2.02				
Primary tumor	1.1.1.0	0010	1010	0.12	1.00	0.02 2.02				
Thickness	0 01–1 00 mm (ref)	84 7	84 7		1.00			1.00		
1110111000	1.01-2.00 mm	67.4	47.4	0.24	2 40	0 56-10 18	0.41	2 36	0 31-18 32	
	2.01-4.00 mm	64.8	39.4	0.08	3 49	0.85-14.37	0.58	1.80	0.23-14.22	
	>4 00 mm	43.3	40.6	0.01	5 89	1 42-24 41	0.43	2.33	0 29-18 76	
MR*	0 (ref)	83.0	41.5	0101	1.00		0110	1.00	0.29 10.70	
1011C	1-2	80.0	45.0	0.69	1 30	0 36-4 65	0.15	3 35	0 64-17 70	
	3-5	63.6	48.4	0.33	1.81	0.55-6.04	0.19	2 36	0.48-11.66	
	6-10	50.4	43.4	0.03	3 76	1 12-12 59	0.23	2.50	0.53-13.53	
	>10	36.3	27.2	0.009	5.09	$1.12 \ 12.39$ 1.51 - 17.18	0.08	4 24	0.85-21.16	
Illegration	Absent (ref)	73.3	54.1	0.009	1.00	1.51 17.10	0.00	1.00	0.05 21.10	
Cicciation	Present	41.9	31.5	<0.001	2.80	1 92_4 08	0.001	2 55	1 44-4 52	
Satallitas	Absent (ref)	63.7	44.3	<0.001	2.00	1.92-4.00	0.001	1.00	1.77-7.32	
Satemites	Present	85	44.5 8.5	<0.001	5.02	2 78 0 04	<0.001	3.05	1 83 8 40	
IVI	Absent (ref)	64.0	44.2	<0.001	1.00	2.78-9.04	< 0.001	1.00	1.05-0.49	
	Present	34.7	26.1	0.001	2.38	1 /3 3 05	0.50	1.00	0.64 2.52	
No. of SNo	Tresent	54.7	20.1	0.001	2.38	1.45-5.95	0.50	1.27	0.04-2.52	
NoDorSN	1 (rof)	61.6	44.2		1.00			1.00		
INDEDSDIN		40.2	44.2	0.02	1.00	1 04 2 40	0.26	1.00	0.75.2.21	
	2	49.5	49.5	0.05	1.01	1.04-2.49	0.30	1.29	0.73 - 2.21 0.72 7.45	
CN tumor footunos	≥3	39.5	39.3	0.10	2.55	0.80-0.44	0.10	2.55	0.75-7.45	
SN tumor reatures	<2 mm (nof)	62.0	41 7		1.00					
Maximum size _{1,1}	$\leq 2 \min(\text{ref})$	56.2	41.7	0.05	1.00	1 00 2 10				
0/00	>2 mm	50.2	43.9	0.05	1.45	1.00-2.10		1.00		
%CS	$\leq 1\%$ (ref)	59.9	40.4	0.52	1.00	0.52 1.27	0.(1	1.00	0 47 1 55	
	>1 and $\leq 10\%$	/6.3	47.2	0.52	0.86	0.53-1.37	0.61	0.86	0.4/-1.55	
	>10%	44.9	38.2 50.2	0.004	1.80	1.22-2.84	0.24	1.38	0.81-2.57	
IPD‡	$\leq 0.3 \text{ mm (ref)}$	65.4	50.3	0.22	1.00	0.02.2.20				
	>0.3 and ≤ 1.0 mm	60.6	33.8	0.22	1.38	0.83-2.29				
T . 111	>1.0 mm	59.6	44.9	0.09	1.46	0.95-2.25				
Intranodal location [‡]	Subcapsular	67.1	51.0		1.00	1 00 0 00				
53.10	Parenchymal	56.3	36.4	0.02	1.58	1.08-2.30		1 00		
ENS	Absent (ref)	62.9	44.3	0.001	2.95			1.00		
DT 1	Present	30.0	30.0			1.58-5.51	0.03	2.34	1.06-5.13	
PLI	Absent (ref)	65.1	47.3		1.00			1.00		
	Present	39.1	24.4	0.001	2.14	1.37-3.33	0.10	1.67	0.92 - 3.04	
CLND status§	Negative	66.7	48.3		1.00			1.00		
	Positive	44.4	26.7	0.004	1.98	1.243.17	0.48	1.24	0.69-2.23	

TABLE 5. Association of Clinico-Pathologic Parameters with Melanoma-Specific Survival

*MR stratified as 0 vs. ≥ 1 was not significant.

[†]Other MaxSize cutoffs were not significant in multivariate models: 1 mm, Rotterdam criteria,²⁸ Gershenwald criteria.³⁹

‡All were nonsignificant predictors when included in separate MVA models (all of which were roughly equally predictive); results of %CS model (highest test statistic) are shown.

§Interactions between CLND status and SN tumor features were not significant.

HR, hazard ratio; P, significance level; 5YS and 10YS, proportion of patients surviving at 5 and 10 years after diagnosis of primary melanoma; 95% CI, 95% confidence interval for HR.

Not significant in univariate analysis: primary site, Clark level, desmoplasia, tumor-infiltrating lymphocytes, regression, neurotropism, number of SN harvested, % of SNs positive.

A major strength of this study is the range of clinicopathologic parameters (including ENS and PLI) analyzed in a large cohort of uniformly treated patients. Furthermore, multivariate survival analyses controlled for CLND status. This was done because the CLND status in SN-positive patients is usually known soon after the diagnosis and excision of primary melanoma, and we wished to determine parameters that were predictive of clinical outcomes, regardless of the CLND status. The results show that clinical examination and thorough histologic evaluation of primary tumor and SN features in melanoma patients provide important prognostic information with regard to disease recurrence, distant metastasis, and survival. This information will be useful in providing patients with an accurate estimate of prognosis, will aid management decisions, and will assist in selecting patients for entry into clinical trials.



FIGURE 1. Association of patient survival with maximum size of largest SN tumor deposit (using various criteria): top row- $\leq 2 \text{ mm vs.} > 2 \text{ mm}$; middle row (criteria used by Gershenwald et al)- $\leq 0.5 \text{ mm}$, 0.5–2.0 mm, 2.0–10.0 mm, and >10.0 mm; bottom row (criteria used by Rotterdam group)-< 0.1 mm, 0.1–1.0 mm, and >1.0 mm. Survival estimates using Kaplan-Meier method; significance levels (*P* values) calculated using log-rank tests.

ACKNOWLEDGMENTS

We acknowledge the support of the Cancer Institute New South Wales, the Australian National Health and Medical Research Council, and colleagues at Melanoma Institute Australia, and the Department of Tissue Pathology and Diagnostic Oncology, Royal Prince Alfred Hospital. We also thank Dr. Julie Winstanley for her assistance with initial data extraction.

REFERENCES

- Morton DL, Wen DR, Wong JH, et al. Technical details of intraoperative lymphatic mapping for early stage melanoma. *Arch Surg.* 1992;127(4):392– 399.
- Morton DL, Thompson JF, Essner R, et al. Validation of the accuracy of intraoperative lymphatic mapping and sentinel lymphadenectomy for earlystage melanoma: a multicenter trial. Multicenter Selective Lymphadenectomy Trial Group. *Ann Surg.* 1999;230(4):453–463; discussion 463–465.

1162 | www.annalsofsurgery.com

- Doubrovsky A, De Wilt JH, Scolyer RA, et al. Sentinel node biopsy provides more accurate staging than elective lymph node dissection in patients with cutaneous melanoma. *Ann Surg Oncol.* 2004;11(9):829–836.
- Gershenwald JE, Thompson W, Mansfield PF, et al. Multi-institutional melanoma lymphatic mapping experience: the prognostic value of sentinel lymph node status in 612 stage I or II melanoma patients. *J Clin Oncol.* 1999;17(3):976–983.
- Thompson JF. The Sydney Melanoma Unit experience of sentinel lymphadenectomy for melanoma. *Ann Surg Oncol.* 2001;8(9 Suppl): 44S–47S.
- Thompson JF, Stretch JR, Uren RF, et al. Sentinel node biopsy for melanoma: where have we been and where are we going? *Ann Surg Oncol.* 2004;11(3):147S–151S.
- Mandala M, Imberti GL, Piazzalunga D, et al. Clinical and histopathological risk factors to predict sentinel lymph node positivity, disease-free and overall survival in clinical stages I-II AJCC skin melanoma: outcome analysis from a single-institution prospectively collected database. *Eur J Cancer*. 2009;45(14):2537–2545.
- Testori A, De Salvo GL, Montesco MC, et al. Clinical considerations on sentinel node biopsy in melanoma from an Italian multicentric study on 1,313 patients (SOLISM-IMI). Ann Surg Oncol. 2009;16(7):2018–2027.
- Balch CM, Morton DL, Gershenwald JE, et al. Sentinel node biopsy and standard of care for melanoma. J Am Acad Dermatol. 2009;60(5): 872–875.
- Morton DL, Cochran AJ, Thompson JF, et al. Sentinel node biopsy for earlystage melanoma: accuracy and morbidity in MSLT-I, an international multicenter trial. *Ann Surg.* 2005;242(3):302–311; discussion 311–313.
- Roulin D, Matter M, Bady P, et al. Prognostic value of sentinel node biopsy in 327 prospective melanoma patients from a single institution. *Eur J Surg Oncol.* 2008;34(6):673–679.
- Ling A, Dawkins R, Bailey M, et al. Short-term morbidity associated with sentinel lymph node biopsy in cutaneous malignant melanoma. *Australas J Dermatol.* 2010;51(1):13–17.
- McCarthy WH, Shaw HM, Cascinelli N, et al. Elective lymph node dissection for melanoma: two perspectives. World J Surg. 1992;16(2):203–213.
- 14. Morton DL, Thompson JF, Cochran AJ, et al. Sentinel-node biopsy or nodal observation in melanoma. *New Engl J Med*. 2006;355(13):1307–1317.
- Younan R, Bougrine A, Watters K, et al. Validation study of the S classification for melanoma patients with positive sentinel nodes: the Montreal Experience. *Ann Surg Oncol.* 2010;17(5):1414–1421.
- Starz H, Balda BR, Kramer KU, et al. A micromorphometry-based concept for routine classification of sentinel lymph node metastases and its clinical relevance for patients with melanoma. *Cancer*. 2001;91(11):2110–2121.
- Starz H, Siedlecki K, Balda BR. Sentinel lymphonodectomy and sclassification: a successful strategy for better prediction and improvement of outcome of melanoma. *Ann Surg Oncol.* 2004;11(3 Suppl):162S–168S.
- Scolyer RA, Li LX, McCarthy SW, et al. Micromorphometric features of positive sentinel lymph nodes predict involvement of nonsentinel nodes in patients with melanoma. *Am J Clin Pathol*. 2004;122(4):532–539.
- Dewar DJ, Newell B, Green MA, et al. The microanatomic location of metastatic melanoma in sentinel lymph nodes predicts nonsentinel lymph node involvement. *J Clin Oncol*. 2004;22(16):3345–3349.
- Sabel MS, Griffith K, Sondak VK, et al. Predictors of nonsentinel lymph node positivity in patients with a positive sentinel node for melanoma. *J Am Coll* Surg. 2005;201(1):37–47.
- Debarbieux S, Duru G, Dalle S, et al. Sentinel lymph node biopsy in melanoma: a micromorphometric study relating to prognosis and completion lymph node dissection. *Br J Dermatol.* 2007;157(1):58–67.
- Govindarajan A, Ghazarian DM, McCready DR, et al. Histological features of melanoma sentinel lymph node metastases associated with status of the completion lymphadenectomy and rate of subsequent relapse. *Ann Surg Oncol.* 2007;14(2):906–912.
- 23. Morton DL, Thompson JF, Cochran AJ, et al. Sentinel node biopsy and immediate lymphadenectomy for occult metastases versus nodal observation and delayed lymphadenectomy for nodal recurrence. Fourth Interim Analysis of MSLT-I. 2010 Society of Surgical Oncology Annual Cancer Symposium. St. Louis, Missouri, 2010.
- Pasquali S, Mocellin S, Campana LG, et al. Early (sentinel lymph node biopsyguided) versus delayed lymphadenectomy in melanoma patients with lymph node metastases: personal experience and literature meta-analysis. *Cancer*. 2010;116(5):1201–1209.
- 25. Leiter U, Buettner PG, Bohnenberger K, et al. Sentinel lymph node dissection in primary melanoma reduces subsequent regional lymph node metas-

tasis as well as distant metastasis after nodal involvement. Ann Surg Oncol. 2010;17(1):129–137.

- Gajdos C, Griffith KA, Wong SL, et al. Is there a benefit to sentinel lymph node biopsy in patients with T4 melanoma? *Cancer*. 2009;115(24): 5752–5760.
- Scheri RP, Essner R, Turner RR, et al. Isolated tumor cells in the sentinel node affect long-term prognosis of patients with melanoma. *Ann Surg Oncol.* 2007;14(10):2861–2866.
- van Akkooi AC, Nowecki ZI, Voit C, et al. Sentinel node tumor burden according to the Rotterdam criteria is the most important prognostic factor for survival in melanoma patients: a multicenter study in 388 patients with positive sentinel nodes. *Ann Surg.* 2008;248(6):949–955.
- Pearlman NW, McCarter MD, Frank M, et al. Size of sentinel node metastases predicts other nodal disease and survival in malignant melanoma. *Am J Surg.* 2006;192(6):878–881.
- Francischetto T, Spector N, Neto Rezende JF, et al. Influence of sentinel lymph node tumor burden on survival in melanoma. *Ann Surg Oncol.* 2010;17(4):1152–1158.
- Wright EH, Stanley PR, Roy A. Evaluation of sentinel lymph nodes positive for melanoma for features predictive of non-sentinel nodal disease and patient prognosis: a 49 patient series. *J Plast Reconstr Aesthet Surg.* 2010;63(5):e500– e502.
- Cochran AJ, Wen DR, Huang RR, et al. Prediction of metastatic melanoma in nonsentinel nodes and clinical outcome based on the primary melanoma and the sentinel node. *Mod Pathol*. 2004;17(7):747–755.
- Van Der Ploeg IM, Kroon BB, Antonini N, et al. Comparison of three micromorphometric pathology classifications of melanoma metastases in the sentinel node. *Ann Surg.* 2009;250(2):301–304.
- 34. Van Der Ploeg IM, Kroon BB, Antonini N, Valdes Olmos RA, Nieweg OE. Is completion lymph node dissection needed in case of minimal melanoma metastasis in the sentinel node? *Ann Surg.* 2009;249(6):1003–1007.
- Riber-Hansen R, Nyengaard JR, Hamilton-Dutoit SJ, et al. Metastatic melanoma volume in sentinel nodes: objective stereology-based measurement predicts disease recurrence and survival. *Histopathology*. 2009;54(7):796–803.
- Ghaferi AA, Wong SL, Johnson TM, et al. Prognostic significance of a positive nonsentinel lymph node in cutaneous melanoma. *Ann Surg Oncol.* 2009;16(11):2978–2984.
- Franco R, Cantile M, Scala S, et al. Histomorphologic parameters and CXCR4 mRNA and protein expression in sentinel node melanoma metastasis are correlated to clinical outcome. *Cancer Biol Ther.* 2010;9(6):423–429.
- Ollila DW, Ashburn JH, Amos KD, et al. Metastatic melanoma cells in the sentinel node cannot be ignored. *J Am Coll Surg.* 2009;208(5):924–929; discussion 929–930.
- Gershenwald JE, Andtbacka RH, Prieto VG, et al. Microscopic tumor burden in sentinel lymph nodes predicts synchronous nonsentinel lymph node involvement in patients with melanoma. *J Clin Oncol.* 2008;26(26):4296–4303.
- Wiener M, Acland KM, Shaw HM, et al. Sentinel node positive melanoma patients: prediction and prognostic significance of nonsentinel node metastases and development of a survival tree model. *Ann Surg Oncol.* 2010;17(8):1995– 2005.
- 41. Jakub JW, Huebner M, Shivers S, et al. The number of lymph nodes involved with metastatic disease does not affect outcome in melanoma patients as long as all disease is confined to the sentinel lymph node. *Ann Surg Oncol.* 2009;16(8):2245–2251.
- Ariyan C, Brady MS, Gonen M, et al. Positive nonsentinel node status predicts mortality in patients with cutaneous melanoma. *Ann Surg Oncol.* 2009;16(1):186–190.
- Rossi CR, De Salvo GL, Bonandini E, et al. Factors predictive of nonsentinel lymph node involvement and clinical outcome in melanoma patients with metastatic sentinel lymph node. *Ann Surg Oncol.* 2008;15(4):1202–1210.
- 44. Vuylsteke RJ, Borgstein PJ, van Leeuwen PA, et al. Sentinel lymph node tumor load: an independent predictor of additional lymph node involvement and survival in melanoma. *Ann Surg Oncol.* 2005;12(6):440–448.
- 45. Guggenheim M, Dummer R, Jung FJ, et al. The influence of sentinel lymph node tumour burden on additional lymph node involvement and disease-free survival in cutaneous melanoma-a retrospective analysis of 392 cases. Br J Cancer. 2008;98(12):1922–1928.
- Roka F, Mastan P, Binder M, et al. Prediction of non-sentinel node status and outcome in sentinel node-positive melanoma patients. *Eur J Surg Oncol.* 2007;34(1):82–88.
- Carlson GW, Murray DR, Lyles RH, et al. The amount of metastatic melanoma in a sentinel lymph node: does it have prognostic significance? *Ann Surg Oncol.* 2003;10(5):575–581.

© 2011 Lippincott Williams & Wilkins

www.annalsofsurgery.com | 1163

- Ranieri JM, Wagner JD, Azuaje R, et al. Prognostic importance of lymph node tumor burden in melanoma patients staged by sentinel node biopsy. *Ann Surg Oncol.* 2002;9(10):975–981.
- Spanknebel K, Coit DG, Bieligk SC, et al. Characterization of micrometastatic disease in melanoma sentinel lymph nodes by enhanced pathology: recommendations for standardizing pathologic analysis. *Am J Surg Pathol.* 2005;29(3):305–317.
- Gietema HA, Vuylsteke RJ, de Jonge IA, et al. Sentinel lymph node investigation in melanoma: detailed analysis of the yield from step sectioning and immunohistochemistry. J Clin Pathol. 2004;57(6):618–620.
- van Akkooi AC, de Wilt JH, Verhoef C, et al. Clinical relevance of melanoma micrometastases (<0.1 mm) in sentinel nodes: are these nodes to be considered negative? *Ann Oncol.* 2006;17(10):1578–1585.
- 52. van Akkooi AC, Spatz A, Eggermont AM, et al. Expert opinion in melanoma: the sentinel node; EORTC Melanoma Group recommendations on practical methodology of the measurement of the microanatomic location of metastases and metastatic tumour burden. *Eur J Cancer*. 2009;45(16):2736–2742.

- Chakera AH, Hesse B, Burak Z, et al. EANM-EORTC general recommendations for sentinel node diagnostics in melanoma. *Eur J Nucl Med Mol Imaging*. 2009;36(10):1713–1742.
- Riber-Hansen R, Nyengaard JR, Hamilton-Dutoit SJ, et al. Stage migration after minor changes in histologic estimation of tumor burden in sentinel lymph nodes: the protocol trap. *Cancer*. 2009;115(10):2177–2187.
- Riber-Hansen R, Sjoegren P, Hamilton-Dutoit SJ, et al. Extensive pathological analysis of selected melanoma sentinel lymph nodes: high metastasis detection rates at reduced workload. *Ann Surg Oncol.* 2008;15(5);1492–1501.
- 56. Riber-Hansen R, Nyengaard JR, Hamilton-Dutoit SJ, et al. The nodal location of metastases in melanoma sentinel lymph nodes. *Am J Surg Pathol.* 2009.
- Scolyer RA, Murali R, McCarthy SW, et al. Pathologic examination of sentinel lymph nodes from melanoma patients. *Semin Diagn Pathol*. 2008;25(2):100– 111.
- Scolyer RA, Murali R, Satzger I, et al. The detection and significance of melanoma micrometastases in sentinel nodes. *Surg Oncol.* 2008;17(3):165– 174.